16.11.1602 - Die decimo sexto mensis novembris prime indictionis 1602 Neapoli coram nobis constituti 
Cristofarus Monterosso et Ciccardus Berluzzo [sic] de Neapoli marmorarii laici sine patribus ut dixerunt et 
quilibet ipsorum insolidum sponte promiserunt et se obligaverunt regio perceptori Pompeo Calvanico 
procuratori generali monasterii Sancte Marie de Nova [...]. Videlicet detti Cristofaro e Ciccardo insolidum 
promettono et se obligano forno una porta de marmoro per servitio de detta ecclesia de Santa Maria della 
Nova de bona opera, lavoro et magisterio a laudo e iudicio de exeperti de quella grandezza, altezza et 
larghezza che ordineranno Giovan Andrea Magliolo et Costantino de Avallone, quale porta debbia essere 
et essi mastri insolidum promettono farla conforme alo modello et desegno che se conserva in potere del 
padre guardiano de detto monasterio firmati per detti padre guardiano Pompeo et maestri [...] con patto che 
li marmori che bisognaranno per detta porta debbiano essere bianchi, gentili et perfetti senza macula ne 
defetto alcuno a sodisfazione et consenso de detti Giovan Andrea et Costantino li modani conforme al detto 
modello et desegno et che detti marmori debbiano essere della grossezza che ordinerà detto Maglioli et 
Avallone sani et integri e tutti de un pezzo in questo modo cioè [c. 461v] l'arcotravo, il soglio li contrapelastri 
dietro le colonne et li piedi de stalla [sic per piedistalli] debbiano essere tutti de un pezzo et li stipiti de doi 
pezzi Iluno et prometteno de più detti maestri insolidum farno l'arme della grandezza che ordinerà detti 
Costantino et Giovan Andrea. Quale parte, opera et lavore detti Cristofaro et Ciccardo et ciaschuno de loro 
insolidum promettono et obligano farla et fenirala del modo sopra et desegno predetti infra mesi quindece da 
hoggi tutti a spese d'essi maestri, quali maestri promettono de più condurre in questa città di Napoli in detto 
monasterio tutte le pietre et marmori che bisognarando per detta porta per tutto lo mese di augusto primo 
venturo et questo per lo prezzo de docati mille de carlini d'argento, quali docati mille detto Pompeo etiam 
proprio nome promette pagarli a essi maestri insolidum in questo modo cioè docati seicento d'essi condotte 
che saranno dette pietre et marmori in questa città de Napoli in detto mese di augusto primo venturo et l'altri 
ducati quattrocento [...] promette pagarli a essi maestri insolidum ut supra finita che sarà detta opera [...] 
(ASNa, Not.  Giacomo Aniello Iovene, sch. 506, vol. 3, cc. 461r-462v; Esposito, in Documento > Monumento 
…, 2024 p.38). 

16.10.1603 - A 16 ottobre 1603. Francesco Festenese e Honorato Schirillo orefici han promesso consignare 
una Custodia d'argento di palmi 9 alta et larga conforme la sua proporzione iuxta lo designo fatto per Gio. 
Andrea Magliulo (ASCANa, Notam. M, fol. 200; D'Addosio, Origine …, 1883 p.183).* 

20.10.1603 - Per subscriptum magnificum Judicem domi fuit provisum et decretum ac in presenti causa 
fuerunt eletti experti videlicet pro parte ditti Petri [Bigonio] Dominicus Novelone et pro parte ditti Joannis 
Mattei fuit electus expertus per magnificum cause commissarium Io. Andreas Magliolo, qui valeant et 
possint videre cappellam [di S. Anna nel Carmine Maggiore] in actis deductam et opera fatta et illa 
appretiare servata forma cautelarum fattarum inter dittas partes ex quo dittus Joannes Matteus noluit 
nominare cius expertum, hoc suum. Valcarcel. Io Gian Andrea Magliolo dico che se requideno le sopra 
dette parte a dire quel che le occorre per giuvidì che sono li 23 de ottobro 1603 che io mi confirisco in detta 
Capela con mio compagno per aprezare detta opera con li giorni sosequenti. Io Domenico Novilone me 
oferischo chome di sopra di rittrovarme al detto precio che sarà ali 23 di ottobre 1603 et chonfirirò il tutto che 
sarà giovidi prosimo. Philippus Monetius procurator Jo. Matthei Greci instat assignari diem et horam ad 
finem possit cum eius procuratore saltim coram arbitris comparere alias ex nunc protestatur de nullitate 
omnium attorum et ita dicit. Die vigesimo ottobris 1603 (ASNa, Processi antichi, Pandetta nuovissima, fascio 
2174, fascicolo 56489; Strazzullo, in Ricerche sul ‘600 …, 1985 p. 142).* 
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24.12.1603 - (c. 11) Essendoci stato commesso a me Gio. Andrea Magliolo et Dominico Novelone per 
decreto fatto per il Signor Velcarcel, giodice della Vicaria, che dovessimo appreczare lo stuccho di oro, la 
pictura, l'accomodatura della cona di legname di Santa Anna, le cangelle di ferro, la lamia di fabrica, lo tetto 
et ogni altra fabrica et altre spese fatte per Pietro Bigonio stuccatore nella Cappella di Santa Anna dentro 
Santa Maria dello Carmino, la quale Cappella è di Gio. Matteo Grieco per esso data a fare allo sopradetto 
Pietro, sincome appare per instromento, al quale ci referimo, et havemo noi ammonite le parti et assegnata 
giornata, ci siamo conferiti in detta Cappella gionti con dette parti et avemo inteso tutte le loro ragioni, et 
considerato bene tutto il prezzo di detta opera giudicamo valere la pictura ducati cento et diece D. 110. Et 
più per levatura della cona di legname, conciatura, pittura delli sancti di relevo, annettatura d'oro et pictura 
del scabello e posta in detto altare ducati quarantasei D. 46. Et più lo stuccho di tutta la Cappella tanto da 
dentro quanto di fuora con metterci li anniti et legname ducati cento novanta D. 190 Per l'oro et nettetura 
sopra li lavori dello stuccho ducati ottanta cinque D. 85. Et più per la lamia, lo tetto et le mura delle banne 
fatte di fabrica et anniti a spese di detto Pietro ducati quaranta D. 40. Et più per sfrattatura di terreno ch'è 
uscito da detta fabrica ducati sei D. 6. Et più due cangelle di ferro, congiatura della cancella di fore, et 
conciatura della porta ducati quindici, tarì uno et grana diece D. 15.1.10. Et più per havere fabricate le due 
fenestre vecchie et fatte le nove et li nicchi di dentro la Cappella ducati 12 D. 12. Io Gian Andrea Magliolo 
affirmo ut supra D. 504.1.10 Io Domenico Novilone afermo supra. Monetius reclamat a relatione petens illam 
revideri eam quam enormissimam et continentem lesionem ultra dimidium iusti valoris et eligi non suspettos. 
Neapoli die 24 decembris 1603 (ASNa, Processi antichi, Pandetta nuovissima, fascio 2174, fascicolo 56489; 
Strazzullo, in Ricerche sul ‘600 …, 1985 p. 143).* 

18.8.1606 - A dì 18 Agosto 1606 … Giov. Battista Balsamo paga D.ti 10 in conto di D.ti 20 a Geronimo 
d’Auria per lo prezzo di due angeli di marmo, che haveria da fare per la sua cappella nella chiesa di S. Maria 
la Nova conforme al disegno di G. A. Magliuolo architettore (ASBN, Banco di S. Eligio; Rocco, Il convento 
..., 1928 p.258).* 

28.7.1608 - promissio pro ecclesia spiritus sancti. Die vigesimo octavo mensis lulij 6.e Jndictionis 1608 
Neapoli. Jn nostri presentia constitutus Joannes baptista Vigilante de Neapoli jntagliatore laicus sine patre ut 
dixit (f.253v) sicut ad conventionem devenit cum Joanne baptista Caracciolo Marchione sancti Erami, 
doctore Vespesiano Jazzolino, et Gabriele de Martino, de Neapoli tribus ex gubernatoribus Sacre domus 
Spiritus sancti huius Civitatis Neapolis jntervenientibus ad jnfrascritta omnia nomine, et pro parte ditte Sacre 
domus, et successorum quorumcunque jn ea sponte coram nobis promisit, et convenit sollemni stipulatione 
ditte Sacre domui et predittis gubernatoribus et mihi presentibus vulgari sermone dicendo, fare l'ornamento 
di legname della cona del altare Maggiore della ecclesia del spirito santo con li jnfrascritti patti, et 
conventioni videlicet. tutta l'opera sara da sopra l'altare palmi trenta quattro in circa et larga da venti palmi jn 
circa, et questo ha da esser' conforme al desegno firmato dalli detti Governatori et predetto Giovanni 
baptista, et da me predetto notaro, et si conserva per esso Giovanni baptista, avertendo che detta opera ha 
da essere de lignamo de chiuppo, et teglia conforme si ricerca, et tutte le colonne hanno da essere 
jntagliate, et similmente l'altre modenature, et dove si ricerca, et sara necessario, et che dalla altra parte sia 
similmente requatrata de opera piana conforme detto desegno recerca, et le statue hanno da essere de 
teglia lavorate conforme al desegno di mano del detto Giovanni baptista vigilante, et le porte s'hanno da 
movere, et regolare conforme jl desegno. Et questo jnfra et per tutto lo mese de Aprile primo venturo del 
jntrante anno 1609 nel quale tempo la promette consignare bona et perfetta, et assentata jn detto altare et 
ponera tutti legnami necessarij boni per detta opera et che (f.254) sia bona, et perfetta ut supra di bono 
magisterio, et ben lavorata a laude, et juditio de fabritio santafede et Giovanni andrea magliulo. Et questo 
per convenuto prezzo de d.ti trecento settanta, quali detti Governatori li prometteno gubernatorio nomine … 
(ASNa, Not. Lorenzo Biondo, sch. 792, prot. 6, ff.253-254v; Delfino, in Ricerche sul ‘600 …, 1989 p.38).*